
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764712

Portaria: 1549
Objetivo: conduzir embarcação
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afua/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005358901/JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES (Marinheiro) / 9.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764620

PORTARIA  Nº 1.562 DE  03 DE  NOVEMBRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00109/2014-CGLC de 28/10/2014, Processo Administrativo nº 
002014730024195-1/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 047/2014 – Pregão Eletrônico nº 031/2014-SEFA, tendo 
como objeto Aquisição de terminais de auto-atendimento 
destinados a Secretaria de Estado da Fazenda, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional 
nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações 
e Contratos, TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Agente  
Administrativo, Identifi cação Funcional nº 5156583/1, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764648

Portaria: 1121
Objetivo: represnetar a corregeforia fazendária no SUB GT 18E 
GT 18
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA (CHEFE 
DE CORREIÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764657

Portaria: 1130
Objetivo: participar do curso DW
Fundamento Legal: Dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0591521601/THIAGO BRUNO DA SIULVA (Auditor Fiscal de 
receitas estaduais) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/10/2014 a 
11/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764662

Portaria: 1131
Objetivo: fi scalização in loco
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/Salvaterra/Sta Cruz/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0551982901/TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUSA (Auditor 
Fiscal de receitas estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764666

Portaria: 1523
Objetivo: conduzir servidor
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325171301/PAULO FERNANDO SASTRE LOBATO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764669

Portaria: 1525
Objetivo: conduzir servidor
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325171301/PAULO FERNANDO SASTRE LOBATO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764525

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9442, 
AINF nº 322010510001157-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9420, AINF 
nº 262011510001854-9, contribuinte NORTE COM VAREJISTA E 
TRANSP DE CAMINHOES LTDA, Insc. Estadual nº. 15224227-9
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9258, 
AINF nº 322010510001241-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9256, 
AINF nº 322010510001164-2, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9252, 
AINF nº 322010510001151-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9250, 
AINF nº 322010510001159-6, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 10/11/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9254, 
AINF nº 322010510001158-8, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9192, 
AINF nº 372013510001402-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9188, 
AINF nº 372013510001435-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9184, 
AINF nº 372013510001433-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9164, 
AINF nº 372013510000964-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15280486-2, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9156, 
AINF nº 372013510000963-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9154, 
AINF nº 372013510000971-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9314, 
AINF nº 372013510001018-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9312, 
AINF nº 372013510001421-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1 ,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9308, 
AINF nº 372013510000989-3 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1 ,advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9304, 
AINF nº 372013510000988-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1,
advogado: SÉRGIO GUILHERME OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-
18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9302, 
AINF nº 372013510001017-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9300, 
AINF nº 372013510000970-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,

Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9298, 
AINF nº 372013510001030-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9296, 
AINF nº 372013510000990-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9282, 
AINF nº 372013510000968-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: SÉRGIO GUILHERME 
OLIVEIRA SIMÕES, OAB/PA-18345,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9090, 
AINF nº 372013510001394-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15280486-2, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9016, 
AINF nº 372013510001254-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9060, 
AINF nº 372013510001393-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15280486-2, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8808, 
AINF nº 372013510001388-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8806, 
AINF nº 372013510001386-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 12/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8798, 
AINF nº 372013510001439-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764527

PORTARIA  Nº 1.545 DE 29 DE OUTUBRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00099/2014-CGLC de 25/09/2014, Processo Administrativo nº 
002014730021596-9/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 042/2014 – Pregão Eletrônico nº 028/2014-SEFA, tendo 
como aquisição de solução de segurança unifi cada com 
funcionalidades de gerenciamento  e geração de relatórios com 
serviços especializados de instalação, confi guração, repasse 
técnico e migração da atual infraestrutura de Firewall desta 
Secretaria de Fazenda, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretário de Gabinete, Identifi cação 
Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, EVANDRO CAIRES 
PARDINHO, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional 
nº 54196206/01, lotado na DTI.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764537

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Microfi lmagem e Digitalização 
de Documentos e Serviços de Consulta e Microfi lmes, com 
fornecimento de todos os equipamentos, insumos e recursos 
necessários, conforme especifi cado no Termo de Referência, 
constante do processo supra mencionado.
Valor Total: 138.857,28
Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2015
Dispensa: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, S/N
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764575

Portaria: 1077
Objetivo: cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


